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Abstrakt

VÝCHODISKA: Léčivé účinky konopí jsou známy jiţ od pradávna. V onkologii je

uţíváno konopí především k potlačení nevolnosti a zvracení při chemoterapii. Léčba

konopím není v ČR legální jako je tomu jiţ v několika zemích. Přesto jsou onkologicky

nemocní, kteří se sebemedikují konopím. CÍLE: V této studii se snaţím o pochopení

problému sebemedikace konopím u onkologicky nemocných. Zajímám se proč se klienti k

této sebemedikaci rozhodli, zda u sebe pozorují nějaké změny, kde si konopí obstarávají,

jakým způsobem konopí uţívají, jak by si představovali legální opatření konopí.

METODY: Studie je prováděna kvalitativně, formou interview. SOUBOR: Výzkumný

soubor tvoří dva klienti sebemedikující se konopím. VÝSLEDKY: Okolnosti, které vedly

nemocné k sebemedikaci konopím jsou různé. Také i způsoby uţívání a náhled do

budoucnosti se různí. ZÁVĚR: Práce přináší poznatky o samoléčbě konopím přímo od

onkologicky nemocných.

Klíčová slova: konopné drogy – léčebné účinky – sebemedikace – onkologie
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Abstract

BACKGROUND: Medical effects of cannabis have been known since ancient

times. In oncology, hemp is primarily used to suppress nausea and vomiting during

chemotherapy. Treatment by cannabis isn´t legal in the Czech republic as well as it already

is in several countries. Yet, there are some cancer patients who self-medicate by hemp

themselves. OBJECTIVES: In this study, I engage in the problem of self-medication with

cannabis within cancer patients. I am interested in what makes clients decide to self-

medicate themselves and whether they observe any changes. Where they get hemp from,

how they use it, and how they gauge legal measures of using cannabis. METHODS: The

study is conducted qualitatively, through interviews. FILE: Research file consists of two

clients who self-medicated with hemp. RESULTS: The circumstances that led sick people

to self-medication by hemp are various. Also, the methods of use and insight into the future

vary. CONCLUSION: This work provides evidence of self-medication by cannabis directly

from cancer patients.

Keywords: cannabis drugs – therapeutical effects – self-medication – oncology
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1 ÚVOD

Konopí bylo historicky vyuţíváno pro mírnění nepříznivých symptomů nebo léčbu

řady nemocí. V současnosti je v některých zemích stále častěji pouţíváno v paliativní léčbě

k mírnění nepříznivých symptomů řady nemocí, kde „tradiční“ farmaceutické léky

selhávají. V ČR není tento typ léčby přípustný. Tato skutečnost a ilegální postavení konopí

staví váţně nemocné občany v ČR mimo zákon, protoţe si konopí svépomocně pěstují

nebo ho kupují na ilegálním trhu. Naopak např. v Izraeli je rostlinné konopí či látky v něm

obsaţené pouţíváno pro paliativní léčbu chronických bolestí, potlačování dávení

a zvracení u pacientů léčených chemoterapií a dalších nemocí.

V současné době vzrůstá zájem o léčebné vyuţití konopí a jeho produktů

u závaţných onemocnění, kde tradiční farmaceutické prostředky nedosahují kýţených

výsledků. Ve světě jiţ proběhlo asi 30 000 výzkumných studií o léčebném vyuţití konopí

a jeho produktů, které naznačují moţnost jejich vyuţití v symptomatické i kauzální léčbě.

Přes řadu optimistických očekávání zmíněné studie naznačují, ţe konopí a jeho produkty

nejsou bájným všelékem, který by dokázal všechny nemoci léčit.

Léčebné vyuţití konopí má své výhody, ale existují i rizika vedlejších účinků.

Léčba konopím a jeho produkty vykazuje u několika nemocí lepší výsledky neţ léčba

vyuţívající stávající farmaceutické prostředky. Riziko předávkování s následkem smrti je

u konopí např. při tlumení bolesti – proti opiátům, steroidním analgetikům či

antiflogistikům – limitně blízké nule. Náklady na léčbu konopím a jeho produkty jsou niţší

neţ u některých tradičních typů léčby. Léčba konopím naskytuje moţnost upravovat si

dávky samotnými pacienty tak, aby dosáhly výsledného efektu (např. zmírnění bolesti,

nevolnosti). Léčba cannabisem a jeho produkty vykazuje niţší výskyt vedlejších účinků,

neţ je typické u některých jiných léků. Stejně jako u řady jiných léku lze očekávat, ţe

konopí a jeho produkty mohou mít vedlejší účinky. Většinu moţných nepříznivých reakcí

lze očekávat především tam, kde by došlo k porušení léčebného reţimu, především ve

smyslu uţívání větších dávek, neţ předepíše lékař. Z moţných vedlejších účinků léčebného

vyuţití konopí jsou akutní psychické komplikace a vliv konopí na kognitivní a exekutivní

funkce. Dalším rizikem je spuštění psychotického stavu u osob s takovým stavem

anamnéze či geneticky predisponovaných jedinců. Rizikem jsou i různé typy somatických

komplikací, např.oslabení imunity, vliv na kardiovaskulární funkce. Výše uvedeným
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komplikacím lze zabránit edukací pacientů a kvalitní diferenciální diagnostikou, která

stanoví kontraindikace léčebného vyuţití konopí. Stejně jako u jiných léků je nutno počítat

s rizikem vzniku závislosti.

Mezinárodní právní rámec kontroly zacházení s omamnými a psychotropními

látkami, který definuje Organizace spojených národů (dále OSN) nebrání uţívání konopí

pro vědecké účely. Podmínkou pro léčebné vyuţití konopí je zřízení státního dozorčího

orgánu, který bude dohlíţet na jeho pěstování, distribuci a předepisování. Ten v ČR dosud

neexistuje. Licencovanému pěstování konopí pro léčebné účely brání zákon č. 169/1988

Sb., o návykových látkách. Jedná se o přísnější normu, neţ vyţadují úmluvy OSN, které

v ČR zakazují pěstování konopí s obsahem účinné látky THC vyšším neţ 0,3%.

Inspektorát omamných a psychotropních látek Ministerstva zdravotnictví ČR se nebrání

tomu, aby se vyráběly léčivé přípravky z konopí, ale v rámci dodrţení všech relevantních

zákonných norem (Radimecký, 2010).

Jelikoţ se o léčbě konopím a jeho produktů v ČR debatuje, povaţuji toto téma za

aktuální. Ke zpracování této bakalářské práce mě motivoval klient s onkologickou

diagnózou z mého předchozího zaměstnání na ortopedické klinice, kdy se mě tázal, co si

jako budoucí adiktolog myslím o léčbě konopím. Já si uvědomila, ţe se o konopí zajímám

pouze jako o drogu způsobující závislost a nikdy dříve mě nenapadlo se zajímat o konopí

z léčebného hlediska. Proto jsem navštívila několik přednášek, kde jsem poznala nemocné,

jeţ se sebemedikují konopím a účinky si jen chválí.

Hlavním cílem výzkumu, provedeného v rámci této bakalářské práce, je snaha

o pochopení problému sebemedikace konopím u onkologicky nemocných, na základě dat

získaných ze zdravotnické dokumentace a z polostrukturovaného interview. Této

případové studie se zúčastnily dva muţi ve věku 24 a 35 let.

Co se týče teoretické části bakalářské práce, zde se věnuji obecným informacím

o konopí, historii léčby konopím, formám konopí a způsobu aplikace konopí vyuţívané

k samoléčbě, dále farmakokinetice a farmakodynamice THC, také zmiňuji základy

z onkologie a vyuţití konopí a jeho produktů v onkologii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Klasifikace a obecná charakteristika konopí

Zábranský (2003) uvádí tři základní typy klasifikace drog v epidemiologii:

a) Podle vzniku (přírodní, syntetické a semisyntetické).

b) Podle typu působení a chemického sloţení (tlumivé látky, stimulancia,

halucinogeny).

c) Podle stupně společenské nebezpečnosti (prohibice, dekriminalizace,

neprohibiční regulace, legalizace).

Podle vzniku patří konopné produkty (marihuana, hašiš, hašišový olej, máslo atd.)

mezi přírodní látky. Podle typu působení a chemického sloţení patří konopné produkty

(marihuana, hašiš, hašišový olej atd.) mezi halucinogeny. Podle stupně společenské

nebezpečnosti patří konopí k tzv. dekriminalizovaným látkám. To znamená, ţe je zakázáno

pěstování, obchod, předávání, ale drţení určitého mnoţství a samotné uţívání trestné není.

2.2 Obecné údaje o konopí

Psychoaktivní účinky této rostliny jsou známy jiţ mnoho let. Znalost konopí jako

rostliny, jejích psychoaktivních látek a psychoaktivních účinků, je nutný předpoklad pro


[…]


První jsou anamnézy respondentů, dále je to sebemedikace konopím, způsoby aplikace

konopí, obstarávání konopí a náhled nemocných do přítomnosti a budoucnosti.

V závěru ověřuji formulované hypotézy. V diskuzi nad výsledky se věnuji moţným

komplikacím při provádění této studie.

Mezi nejpodstatnější výsledky mého výzkumu patří:

a) Oba respondenti se snaţili předejít nepříjemnému zvracení, nausee

a nevolnosti po chemoterapii. Jeden z respondentů se snaţil zabránit

špatným myšlenkám.

b) Oba respondenti udávají, ţe konopí aplikují inhalačně pomocí jointů.

Jeden z účastníků výzkumu přiznává i vaporizaci, uţití konopného

výtaţku a aplikaci mastí.

c) Účastníci výzkumu si konopí pěstují sami a občas si ho kupují od svého
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ověřeného zdroje.

d) Oba respondenti by si představovali legální opatření konopí na lékařský

předpis.

e) Oba respondenti jsou s účinky konopí spokojeni. Jeden z respondentů se

snaţí uţívání konopí jiţ omezovat a uţíval by dále v případě navrácení

nemoci a umírání v bolestech. Druhý má v plánu prozatím konopí

uţívat nadále a mohl by být na konopí jiţ závislý, ale tato rozvaha o

jeho závislosti slouţí jako předmět pro další zkoumání.
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Příloha č. 1 - Informovaný souhlas a informace o studii

Informace o studii a informovaný souhlas

Příloha k bakalářské práci s názvem: Onkologicky nemocní

a sebemedikace konopím – případová studie. Autorkou práce je Nikol

Spůrová, studentka oboru adiktologie na 1. LF UK v Praze. Vedoucím práce je

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina CSc.

Cílem práce je pochopení problému sebemedikace konopím

u onkologicky nemocných klientů. Autorka práce především hledá odpovědi na

otázky, které se týkají rozhodnutí k sebemedikaci konopím, délky užívání,

způsobu aplikace konopí a jeho obstaráváním, průběhu léčby a pozorovaných

změn a náhledu do budoucnosti. Odpovědi na tyto otázky budou získány od

onkologicky nemocných, kteří praktikují samoléčbu konopím. Všechny

informace budou zpracovány anonymně.

Účast ve výzkumu znamená časové zatížení v délce přibližně jedné

hodiny. Použitou výzkumnou metodou bude polostrukturovaná interview.

Interview mohou být nahrávána. Autorka výzkumu se zavazuje, že

nahrávka neposlouží ke komerčním ani jiným než výzkumným účelům, bude

zpracována objektivně a po zpracování bakalářské práce bude nahrávka

smazána.

V průběhu výzkumu může být účastník/účastnice požádán/a

o nahlédnutí do lékařské dokumentace, případně o opis z ní při vynechání

všech osobních údajů nebo jinak identifikačních údajů.

Účastníkům/účastnicím výzkumu nehrozí žádné zdravotní ani

bezpečnostní či jiné riziko.

Účastník/účastnice prohlašuje svým podpisem, že se rozhodl/a

zúčastnit výzkumu, který je součástí bakalářské práce „Onkologicky nemocní

a sebemedikace konopím – případová studie“, a to svobodně, po zralém

uvážení a řádném poučení.

Účastník/účastnice prohlašuje a svým dále uvedeným vlastnoručním
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podpisem potvrzuje, že autorka práce, která poskytla poučení, osobně

vysvětlila vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu

a měl/a jsem možnost klást otázky, na které mi řádně odpověděla.

Účastník/účastnice prohlašuje, že shora uvedenému poučení plně

porozuměl/a a souhlasí s účastí ve studii.

Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nich

každá ze smluvních stran obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti

dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

Datum:

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

Jméno a příjmení účastníka/ce studie:

Podpis účastníka/ce výzkumu:

Jméno a příjmení vedoucí studie:

Podpis vedoucí studie:
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Příloha č. 2 - Osnova otázek pro respondenty

Osnova otázek k bakalářské práci

Léčba

 Kdy a kde jste se poprvé dozvěděl o léčbě konopím?

 Co Vás vedlo k rozhodnutí se sebemedikovat konopím?

 Jak dlouho se sebemedikujete konopím?

 Jaké zdravotní potíţe jste chtěl sebemedikací konopím ovlivnit? Dostavil se očekávaný

účinek?

 Ví o Vaší sebemedikaci konopím okolí? Jaký má Vaše okolí názor na Vaší

sebemedikaci?

 Pociťujete nějaké změny při uţívání konopí? Změny k lepšímu či horšímu?

 Uţíval jste konopí jiţ dříve? Neţ jste se dozvěděl o Vašem onemocnění?

Způsob aplikace

 Jakým způsobem/způsoby uţíváte konopí?

 V jakém mnoţství uţíváte konopí?

 Jak často uţíváte konopí či při jaké příleţitosti?

 Přemýšlel jste i nad jinou moţností způsobu aplikace?

 Vyhovuje Vám tento způsob aplikace?
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Obstarávání konopí

 Kde získáváte konopí k Vaší sebemedikaci?

 Víte jaká je kvalita tohoto konopí, které získáváte a uţíváte?

 Měl jste někdy problém se zákonem kvůli konopí?

 Máte strach, ţe problém se zákonem nastane?

 Jak by jste si představoval legální opatření konopí?

Přítomnost a budoucnost

 Jak se momentálně cítíte?

 Máte v plánu uţívat i nadále konopí? I v případě Vašeho uzdravení?

 V jakém případě máte v plánu dále uţívat konopí?