Bakalářská práce studijního oboru adiktologie, 1. LF UK, akad. rok 2010/2011
Oponentský posudek

1

Název: Onkologicky nemocní a sebemedikace konopím – případová
studie

Autor: Nikol Spůrová
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Oponent: Mgr. Jaroslav Vacek

1. Abstrakt max. 5 bodů

Požadovaný obsah, rozsah přiměřený. 5 bodů

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury max. 20 bodů

Výběr kontroverzního tématu dobře zdůvodněn v úvodu. Teoretická část
reprezentovaná jednou velkou kapitolou na dvaceti stranách uvádí čtenáře
přiměřeně podrobně do problematiky konopí a drog z něj získávaných,
způsobů jejich užívání i metabolismu, do základních otázek onkologie a
konečně využití konopných drog pro léčebné účely v onkologii. Autorka
čerpá až na výjimky z domácí literatury, cituje správně. Primární (zahraniční)
zdroje dle mého názoru chybí zejména v podkapitole o využití konopí
v onkologii, kde přebírá sice aktuální ale již jednou zpracované informace
z české monografie.

15 bodů

3. Logika struktury práce max. 20 bodů

Text je strukturován vhodně, po formální stránce jsem nenašel v práci téměř
žádné chyby (opakující se slovo „povoleno“ v jedné větě na str. 31; pozor na
psaní značek % - pokud myslím „30 procent“, patří mezi číslici a značku
mezera, spojení 30% se čte jako přídavné jméno „třicetiprocentní“).

Cíle výzkumu odpovídají výzkumným otázkám, zvolená metodika je
adekvátní a je podrobně popsána. Pouze použití hypotéz není vhodné,
protože vzhledem k počtu respondentů/případů (2) a k použité metodice
(kvalitativa) je nelze testovat – zde bych volil obecnější název předpoklady a
nevytvářel pro ně samostatné kapitoly nebo bych je přeformulované včlenil
mezi výzkumné otázky (ačkoliv autorka se na tato témata v otázkách již
zaměřuje). Otázky pro výzkumný rozhovor (příloha č. 2) považuji za zdařile
formulované, korespondují s výzkumnými otázkami a nejsou příliš obecné
ani návodné.

15 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků max. 30 bodů

Ačkoliv autorka nazývá svou práci „případová studie“, jedná se dle mého
názoru spíše o kvalitativní sondu než o kasuistickou práci – případy jsou sice
popsány v některých souvislostech, ale z hlediska kasuistiky jim chybí hlubší
klinická úvaha.

21 bodů
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Chápu, že získávání respondentů je vzhledem k tématu (ilegálnost
obstarávání konopí pro sebemedikaci) obtížné, bohužel dva relativně velmi
odlišní respondenti nemohou poskytnout uspokojivá data pro jakékoliv
zobecnění (viz výše nadbytečnost hypotéz) – autorka v textu ale neuvádí,
z jakého důvodu je rozsah výzkumného souboru takto omezený (mělo by to
být součástí výzkumného plánu), to zmiňuje až v diskuzi. Jeden
z respondentů je pravděpodobně na konopných drogách závislý, což může
dále zkreslovat a snižovat výpovědní hodnotu výsledků (toho si je autorky
naštěstí vědoma).

Samotné výsledky jsou předkládány podrobně a přehledně dle výzkumných
témat reprezentovaných otázkami s častými doslovnými citacemi
přepsaných rozhovorů s respondenty, autorčiny komentáře a souhrny jsou
adekvátní jak formou, tak kvalitou.

Kapitola Diskuze je relativně krátká a zamýšlí se nad některými
metodologickými otázkami, bohužel nijak nekomentuje a nerozvádí
výsledky výzkumu, jejichž souhrn je potom uveden v Závěru.

5. Etické aspekty práce max. 10 bodů

Autorka věnuje etickým otázkám dostatek prostoru a dle popisu průběhu
výzkumu včetně spolupráce se zainteresovanými odborníky se domnívám,
že žádného z respondentů nijak neohrozila. Informovaný souhlas je přílohou
práce.

10 bodů

6. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce max. 15 bodů

Práce přináší zajímavý vhled do kontroverzního tématu léčebného užívání
konopí takříkajíc z druhé strany. Ačkoliv se po odborné stránce nedozvídáme
zásadně nové skutečnosti, pochopení motivace a chování pacientů
užívajících konopí je velmi aktuálním tématem, a v této práci je zpracováno
na dobré úrovni.

12 bodů

Souhrnné hodnocení max. 100 bodů

Předložená práce je na pomezí případové studie a hloubkového
kvalitativního výzkumu, a ačkoliv ani z jednoho pohledu nesplňuje zcela
všechny požadavky, jedná se o zajímavý příspěvek do diskuze o léčebném
užívání konopí. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s literaturou a
provést výzkum na úrovni požadované pro bakalářské práce.

Práci doporučuji připustit k obhajobě při státní závěrečné bakalářské
zkoušce s hodnocením velmi dobře.

78 bodů

Bakalářská práce studijního oboru adiktologie, 1. LF UK, akad. rok 2010/2011
Oponentský posudek

3

Doporučené otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem se v kvalitativním výzkumu určuje rozsah výzkumného souboru
(uveďte na příkladu Vaší práce)?

2. Jaké konkrétní využití mohou mít Vámi získané výsledky?

v Praze, 31. srpna 2011

Jaroslav Vacek